

Bilag 3

Overblik over gamle og nye vejklasser

2001 Vejkl.	Vejtyper	Serviceniveau og metoder	2015 Vejkl.	Serviceniveau og metoder
A	<p>Veje der har afgørende betydning for den gennemgående og kollektive trafik, som:</p> <p>indfalds- og omfartsveje.</p>	<p>Tilstræbes holdt farbare hele døgnet, og på alle ugens dage./</p> <p>Der glatførebekæmpes ved præventiv saltning og indsatsen tilstræbes at være afsluttet inden morgentrafikken.</p> <p>Præventiv saltning foregår fortrinsvis ved udspreddning af fugtsalt eller saltlage.</p> <p>Snerydning iværksættes ved drivedannelse eller 3-5 cm jævnt lag.</p>	A	<p>Glatførebekæmpelse og snerydning udføres på alle tider af døgnet</p> <p>Glatførebekæmpelse tilstræbes foretaget ved præventiv saltning.</p> <p>Snerydning og saltning igangsættes efter behov, således at trafikken i videst muligt omfang kan afvikles uden gener.</p>
B	<p>Veje der har betydning for afvikling af den lokale trafik, som:</p> <p>Fordelingsveje, skolebusruter, veje til S-togs stationer samt primære p-pladser.</p>	<p>Tilstræbes holdt farbare uden væsentlige gener hele døgnet, og på alle ugens dage./</p> <p>Trafikanterne vil – i forhold til klasse A veje - i perioder kunne opleve et lavere serviceniveau på disse veje./</p> <p>Glatførebekæmpelse foregår ved udspreddning af tør- eller fugtsalt.</p> <p>Bekæmpelsen tilstræbes udført præventivt.</p> <p>Snerydning iværksættes ved drivedannelse eller 5-8 cm jævnt lag.</p>		
C	<p>Øvrige veje der er af mindre trafikal betydning, som:</p> <p>Boligveje, private veje med aftale med kommunen, sekundære p-pladser.</p>	<p>Glatførebekæmpes og sneryddes kun undtagelsesvis, og kun i dagtimerne mandag til fredag./</p> <p>Arbejdet udføres normalt kun: mellem kl. 6.00 og 18.00, mandag til fredag, når arbejdet på A og B veje er løst.</p> <p>Glatførebekæmpelse foregår ved udspreddning af tør- eller</p>	B	<p>Glatførebekæmpelse og snerydning udføres alle ugens dage mellem kl. 6.00 og 22.00.</p> <p>Glatførebekæmpelse foretages ved konstateret glatføre.</p> <p>Snerydning og saltning igangsættes efter behov, således at trafikken i videst muligt omfang kan afvikles uden væsentlige gener.</p>

Bilag 3

Overblik over gamle og nye vejklasser

		fugtsalt eller grus. Snerydning iværksættes kun ved kraftige drivedannelse eller 10-15 cm jævnt lag.		Indsats igangsættes først, når opgaverne på klasse A veje er afsluttet
	Lokale kørebaner, der har mindre betydning for afvikling af den lokale trafik		C	Glatførebekæmpelse og snerydning udføres kun på hverdage, inden for normal arbejdstid.
	Lokale Kørebaner, der har ringe betydning for afvikling af den lokale trafik		D	Glatførebekæmpelse og snerydning udføres ikke.